
ROMÂNIA  

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL CRĂCIUNEȘTI                                                                 
                                                                                         

                                                    

       HOTĂRÂREA  nr. 33 

                                                        din 29 august 2024 

privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare al 

compartimentului de asistență socială din aparatul de specialitate 

al Primarului comunei Crăciunești 

 
  

Consiliul Local al comunei Crăciunești, întrunit în ședință ordinară la data de 29.08.2024, 

Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 5206/03.07.2024 al primarului comunei Crăciunești;  
- raportul de specialitate al compartimentului de asistență socială al comunei Crăciunești cu nr. 

5261/04.07.2024;  

- HCL nr.15 din 31 martie 2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate a primarului;  
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Crăciunești;  

În conformitate cu prevederile: 

- HG nr.797/2017,pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 100/2024 din 16 aprilie 2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative 

în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind 

reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificarea Legii nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 

- prevederile art.129 alin.2 lit.(a) si alin.(7) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ.   
În temeiul prevederilor art.139 alin.1 si art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

                                     H O T Ă R Ă Ș T E  

Art.1. Se aprobă actualizarea regulamentului de organizare și funcționare al compartimentului 

de asistență socială din aparatul de specialitate al Primarului comunei Crăciunești, conform anexei 

nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Primarul comunei, prin compartimentul de asistență socială, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3. Începând cu data prezentei HCL nr.15 din 31 martie 2011 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a compartimentului de asistență socială din cadrul 

aparatului de specialitate a primarului, își încetează aplicabilitatea. 

Art.4.Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-

județul Mureș, primarului comunei Crăciunești, compartimentului asistență socială și se va publica 

pe site-ul primăriei comunei Crăciunești. 

 

 
          Președinte de ședință,                                                        Contrasemnează 

   Nagy Laszlo                                                                       Secretar general, 

                                                                                               Kakasi Rita Izabella 

 

 


	Nagy Laszlo                                                                       Secretar general,

